
„CERTIFIKACE VÝROBCŮ STAVEBNÍCH OCELOVÝCH 
A HLINÍKOVÝCH KONSTRUKCÍ PODLE NAŘÍZENÍ EVROPSKÉHO 

PARLAMENTU A RADY EU Č. 305/2011“

Ing. Martin Sondel, Ph.D.



EN 
1090



Projekt / 
výrobek

Příslušná 
Legislativa

Harmonizované 
normy / kódy

Výrobkové 
normy

Výroba / CE



Databáze NANDO
(New Approach Notified and Designated Organisations) – informace k CPR
http://ec.europa.eu/enterprise/index_en.htm



1 Vznik CPR, účinnost a přechodná ustanovení

Nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) č. 305/2011 ze dne 9. března 2011,
kterým se stanoví harmonizované podmínky pro uvádění stavebních výrobků na trh a
kterým se zrušuje směrnice Rady 89/106/EHS (Construction Products Regulation - dále
jen CPR), nabylo plné účinnosti 1. 7. 2013.

Ke dni 30. 6. 2013 byla zrušena směrnice Rady 89/106/EHS o sbližování právních
a správních předpisů členských států týkajících se stavebních výrobků (Construction
Products Directive – CPD)

Nařízení vstoupilo v platnost 24. 4. 2011 (dvacátým dnem po vyhlášení v OJEU), kdy
nabyly účinnosti články týkající se terminologie, ustavení Stálého výboru pro
stavebnictví (SCC), subjektů pro technická posuzování, oznamujících orgánů a
oznámených subjektů, a plné účinnosti nabylo 1. 7. 2013. Adaptace CPR do českého
právního řádu byla provedena zákonem č. 100/2013 Sb., který mění zákon č.
22/1997 Sb.



1 Vznik CPR, účinnost a přechodná ustanovení

S ukončením platnosti CPD ukončily svou činnost podle tohoto předpisu subjekty, které

v jejím rámci působily (notifikované osoby, notifikující orgány, schvalovací orgány) a od

1. července 2013, kdy vypršel odklad v užívání vybraných částí nařízení, zahájily

činnost nové subjekty pověřené činností třetích nezávislých stran zapojených do

procesu ověřování stálosti vlastností stavebních výrobků (oznámené subjekty,

oznamující orgány, subjekty pro technické posuzování - TABs).

Zpravidla šlo o změnu náplně původních osob a orgánů.



1 Vznik CPR, účinnost a přechodná ustanovení

Stránky Evropské komise v souvislosti s CPR viz:

http://ec.europa.eu/growth/sectors/construction/product-regulation/index_en.htm



1 POZIČNÍ DOKUMENTY A POKYNY K CPR

Poziční dokumenty se vztahující buď k příslušným technickým specifikacím nebo 

jsou to dokumenty horizontální povahy. 

Koordinačním pracovištěm pro CPR je TZÚS Praha

V rámci CPR pracuje 21 sektorových skupin (SG) a dvě horizontální skupiny (SH). 

V těchto skupinách jsou zpracovávány další poziční dokumenty



2 Nové termíny a definice podle CPR

V článku 2 CPR jsou uvedeny definice vztahující se ke stavebním výrobkům, jejich 
základním charakteristikám a vlastnostem, k harmonizovaným a technickým 
specifikacím, k uvádění výrobků na trh, atd.



2 Evropské technické posouzení (ETA)

Jde o zdokumentované posouzení vlastností stavebního výrobku ve vztahu k jeho 
základním charakteristikám v souladu s příslušným evropským dokumentem pro 
posuzování (EAD) a používá se u těch stavebních výrobků, na které se nevztahuje nebo 
plně nevztahuje harmonizovaná norma (CPR kap IV čl. 19)

ETA obsahuje tyto informace:

•obecné informace o výrobci a typu výrobku,

•popis výrobku a jeho zamýšlené použití,

•vlastnosti výrobku a odkazy na metody použité pro jeho posouzení,

•použité systémy posouzení a ověření stálosti vlastností (AVCP),

•technické podrobnosti nezbytné pro provedení AVCP.



3 HLAVNÍ ZMĚNY v CPR

- legislativní forma CPR v podobě nařízení zajišťuje identickou aplikaci a shodné 
termíny účinnosti jednotlivých částí CPR v celé EU bez výjimek

- povinnost připojit označení CE a v prohlášení o vlastnostech je nyní ve všech 
státech EU bez výjimky ke všem stavebním výrobkům, na které se vztahují 
harmonizované normy (hEN) nebo pro které bylo vydáno evropské technické 
posouzení (ETA); tím lze zajistit spolehlivou užitečnou informaci o vlastnostech 
stavebních výrobků, které se vztahují k plnění základních požadavků na stavby

- podle CPR se v harmonizovaných normách (hEN), v EAD i v prohlášení o 
vlastnostech musí povinně uvádět zamýšlené použití, dále je třeba stanovit, 
které základní charakteristiky musí být obsaženy v prohlášení o vlastnostech, 
uvádět metody a kritéria pro posuzování a ověřování stálosti vlastností 
stavebních výrobků, ve vztahu k jejich základním charakteristikám, a požadavky 
na řízení výroby

- evropské technické posouzení lze vydávat pouze na základě evropského 
dokumentu pro posuzování (EAD – European Assessment Documents)



3 HLAVNÍ ZMĚNY
• zodpovědnost za výrobek mají vedle výrobce a zplnomocněného zástupce i další 

hospodářské subjekty – dovozci a distributoři (ve vazbě na evropskou horizontální 

legislativu se přesněji upravují povinnosti výrobců jejich zplnomocněných zástupců 

tak, že např. mají nově povinnost uvádět na výrobku své jméno, identifikovat výrobek 

podle předepsaných kritérií, přikládat doklady o bezpečnosti výrobku, (v případě 

pochyb o přesnosti údajů provádějí zkoušky), povinnosti dovozců a distributorů (např. 

nesou odpovědnost za dopravu a skladování, musí umožnit dohledat výrobce nebo 

výrobek) i subjektů pro technické posuzování, oznamujících orgánů a oznámených 

subjektů, orgánů dozoru nad trhem (s jeho důsledným uplatňováním)

• Kontaktní místo: v ČR bylo zřízeno na MPO Kontaktní místo pro stavební 

výrobky s označením CE podle nařízení (EU) č. 305/2011, o stavebních 

výrobcích



Terminologie – STAVEBNÍ VÝROBEK

Stavebním výrobkem se ve smyslu nařízení EP a Rady č. 305/2011 (CPR) (viz čl. 2 odst. 

1) rozumí výrobek nebo sestava, které jsou vyrobeny a uvedeny na trh za účelem 

trvalého zabudování do stavby nebo její části a jejichž vlastnosti ovlivňují vlastnost 

stavby s ohledem na základní požadavky na stavby. 

Trvalým zabudováním výrobku do stavby je takové zabudování, při kterém se vyjmutím 

nebo výměnou výrobku trvale mění vlastnosti stavby, přičemž vyjmutí nebo výměna 

výrobku je stavební prací

SESTAVA

stavební výrobek uvedený na trh jedním výrobcem sestávající alespoň ze dvou 

samostatných součástí, které je třeba pro zabudování do stavby sestavit; 



Terminologie – ZÁKLADNÍ CHARAKTERISTIKY

Základní charakteristiky stavebního výrobku jsou podle nařízení EP a Rady č. 305/2011 

(CPR), viz čl. 2 odst. 4, ty charakteristiky, které se vztahují k základním požadavkům  na 

stavby (basic work requirements), jsou stanoveny v harmonizovaných technických 

specifikacích a v prohlášení o vlastnostech

1 - Mechanická odolnost a stabilita

2 - Požární bezpečnost

3 - Hygiena, ochrana zdraví a životního prostředí

4 - Bezpečnost a přístupnost při užívání

5 - Ochrana proti hluku

6 - Úspora energie a ochrana tepla

7 - Udržitelné využívání přírodních zdrojů



VÝROBCE A JEHO POVINNOSTI

Podle nařízení EP a Rady č. 305/2011 (CPR), viz čl. 2 odst. 19, je výrobcem fyzická
nebo právnická osoba uvádějící na trh pod svým jménem či firmou nebo ochrannou
známkou stavební výrobek, který vyrábí nebo který si nechává navrhnout nebo vyrobit
(i výrobek z Číny se stává mým výrobkem, opatřím-li jej svým jménem, logem nebo
adresou)
Povinnosti výrobce ve smyslu nařízení EP a Rady č. 305/2011 (CPR) (viz čl. 11,
účinnost od 1. 7. 2013):

1. Vypracovat prohlášení o vlastnostech a opatřit výrobek označením CE.

2. Sestavit technickou dokumentaci jako základ pro vydání prohlášení o vlastnostech

a uchovávat ji 10 let od uvedení stavebního výrobku na trh.

3. Zajistit, aby sériová výroba zachovala stálost vlastností uvedených v prohlášení o

vlastnostech. Zohlednit změny v typu výrobku a harmonizovaných specifikacích.

4. Tam, kde je to vhodné, provádět zkoušky výrobků uváděných nebo dodávaných

na trh, provádět šetření, vést registr stížností a nevyhovujících výrobků a výrobků

stažených z oběhu a informovat distributory o tomto monitoringu.



VÝROBCE A JEHO POVINNOSTI

5. Označovat výrobky typem, sériovým číslem nebo jiným kódem umožňujícím

identifikovatelnost. Není-li to možné na výrobku, použít značení na obalu nebo v

průvodních dokumentech.

6. Uvádět na výrobek své jméno, firmu nebo ochrannou známku a jedinečnou a

funkční kontaktní adresu.

7. Opatřit výrobek návody a bezpečnostními informacemi v jazyce určeném

dotčeným členským státem, kterému uživatelé snadno rozumějí.

8. Výrobci, kteří zjistí, že jejich stavební výrobek není ve shodě s prohlášením o

vlastnostech nebo s jinými požadavky CPR, přijmou okamžitě nezbytná opatření

k nápravě k uvedení stavebního výrobku ve shodu, nebo jej stáhnou z trhu,

případně z oběhu. Představuje-li výrobek navíc nějaké riziko, informují příslušné

autority ve státech určení o riziku a provedených opatřeních.



VÝROBCE A JEHO POVINNOSTI

9. Předat příslušným orgánům dozoru na základě odůvodněné žádosti informace a

dokumenty nezbytné k prokázání shody stavebního výrobku s prohlášením o

vlastnostech a s dalšími požadavky CPR.

10.Na žádost orgánů dozoru s nimi spolupracovat při všech činnostech směřujících k

vyloučení rizik vyvolaných stavebními výrobky, které uvedli na trh.



Technická dokumentace

Technická dokumentace musí být pořízena v takovém rozsahu, aby umožňovala
posuzování shody výrobku s technickými požadavky obsaženými v normách a
technických normách.
Obsahuje:
• podrobný popis výrobku a vymezení způsobu jeho použití ve stavbě;

• u dovážených výrobků identifikační údaje o jejich výrobci;

• odkaz na harmonizované normy, určené normy, technické předpisy, které budou
využity pro posuzování shody před uvedením výrobku na trh;

• projektové a výrobní výkresy výrobku, popřípadě jinou dokumentaci konkretizující
vlastnosti výrobku vzhledem k jeho použití, technologický postup pro jeho výrobu a pro
použití ve stavbě, údaje o technických vlastnostech výrobku vztahující se k základním
požadavkům;

• popisy a vysvětlení nezbytné ke srozumitelnosti výkresů a funkce výrobku, návody k
použití ve stavbě a případná upozornění; upozornění na nebezpečí nebo omezení
použitelnosti a návody k bezpečnému použití musí být v českém jazyce;

• výsledky návrhových a konstrukčních výpočtů a výsledky případně provedených
zkoušek;

• zkušební protokoly, popřípadě certifikáty, pokud byly před posuzováním shody vydány;

• popis systému řízení výroby.



Technické požadavky na výrobek

Jsou definovány v zákonu č. 22/1997 Sb. viz § 2 h):

1) technická specifikace obsažená v právním předpisu, technickém dokumentu nebo

technické normě, která stanoví požadované charakteristiky výrobku, jakými jsou

úroveň jakosti, užitné vlastnosti, bezpečnost a rozměry, včetně požadavků na jeho

název, pod kterým je prodáván, úpravu názvosloví, symbolů, zkoušení výrobku a

zkušebních metod, požadavky na balení, označování výrobku nebo opatřování

štítkem, postupy posuzování shody výrobku s právními předpisy nebo s

technickými normami, výrobní metody a procesy mající vliv na charakteristiky

výrobků;

2) jiné požadavky nezbytné z důvodů ochrany oprávněného zájmu nebo ochrany

spotřebitele, které se týkají životního cyklu výrobku poté, co je uveden na trh,

popřípadě do provozu, např. podmínky používání, recyklace, opětovného použití nebo

zneškodnění výrobku, pokud takové podmínky mohou významně ovlivnit složení nebo

povahu výrobku nebo jeho uvedení na trh, popřípadě do provozu.



3 Posuzování a ověřování stálosti vlastností
Posuzování a ověřování stálosti vlastností (Assessment and Verification of Constancy of
Performance - AVCP) se provádí ve smyslu nařízení EP a Rady č. 305/2011 (CPR) od 1. 
7. 2013, kdy nabylo CPR účinnosti v celém rozsahu

Popis systémů je uveden v příloze V k CPR, jedná se o definovaný způsob, kterým 
výrobce posuzuje a ověřuje stálost vlastností ve vztahu k základním charakteristikám 
stavebních výrobků

Systém 1

Systém 1+

Systém 2+

Systém 3

Systém 4



systé
m

výrobce OS

1+ Řízení výroby 
další zkoušky vzorků dle 
PKZ

ITT (zk. typu), výpočet pro typ, dokumentace 
výrobku
Počáteční inspekce řízení výroby
Průběžný dozor 
Prověřovací zkoušky před uvedením na trh

1 Řízení výroby
další zkoušky vzorků dle 
PKZ

ITT (zkouška typu) …
Počáteční inspekce řízení výroby
Průběžný dozor 

2+ ITT (zkouška typu)

Řízení výroby 

další zkoušky vzorků dle 
PKZ

Počáteční inspekce řízení výroby
Průběžný dozor 

3 Řízení výroby Oznámená zkušební laboratoř – ITT...

4 ITT …
Řízení výroby

---

Možné systémy definuje příloha V nařízení 305/2011

Výrobky dle EN 1090-1+A1 - tabulka ZA 2: Systém 2+



Nařízení č.305/2011 EPaR (EU)

Nařízení č.305/2011 EPaR (EU) v příloha č. IV, tabulka č.1

…

kód skupiny č.20 Konstrukční kovové výrobky a doplňky, mezi které 
patří konstrukční stavební díly, dílce, sestavy a konstrukce (dále jen 
stavební ocelové/hliníkové konstrukce). 



LEGISLATIVA - ÚNMZ



Seznam harmonizovaných norem
https://ec.europa.eu/growth/single-market/european-standards/harmonised-
standards/construction-products_en



LEGISLATIVA - ÚNMZ



Výrobky nevyžadující označení CE

GOOGLE: FAQ31 – List of product not covered by the scope of EN 1090-1+A1



LEGISLATIVA – ÚNMZ – OS/NB
http://ec.europa.eu/growth/tools-
databases/nando/index.cfm?fuseaction=cp.nb_hs&hs_id=144404&cpr=Y



Nařízení č.305/2011 EPaR (EU)
Kapitola III, článek 11 „povinnosti výrobců“

Výrobci vypracují prohlášení o vlastnostech a připojí označení CE
a to v souladu s příslušnou harmonizovanou technickou specifikací a 
nařízením.

Výrobci vypracují technickou dokumentaci, popisující všechny příslušné 
prvky vztahující se k AVCP, jako podklad pro prohlášení o vlastnostech a 
uchovávat ji 10 let od uvedení stavebního výrobku na trh.

Výrobci zajistí, aby byly zavedeny postupy, které zaručí při sériové 
výrobě zachování vlastností uvedených v prohlášení. 

„Systém posuzování a ověřování stálosti vlastností“
AVCP - Assessment and Verification of Constancy of Performance,

který zajišťuje, že výroba je v souladu s příslušnými technickými 
specifikacemi.



LEGISLATIVA EU a ČR

Nařízení č.305/2011 EPaR (EU) z 03/2011 stanoví harmonizované 
podmínky pro uvádění stavebních výrobků na trh, 
tzv. CPR „Construction Products Regulation“, vztahující se k posuzování a 
ověřování základních charakteristik (vlastností) výrobků. 

Směrnice Rady 89/106/EHS o sbližování právních a správních předpisů 
členských států týkajících se stavebních výrobků 
(tzv. CPD „Construction Products Directive“) byla zrušena k 1.7.2013.)

Implementace  zákonů EU do zákonů ČR:

k 10.5.2013 novelizace zákona č.22/1997 Sb. Zákon o technických 
požadavcích na výrobky…(novela zákonem č.100/2013 Sb., účinnost od 
1.7.2013).

Zrušuje se nařízení vlády č. 190/2002 Sb., kterým se stanoví technické 
požadavky na stavební výrobky označované CE.



LEGISLATIVA ČR
Příprava nového zákona o stavebních výrobcích

Tento zákon bude komplexně řešit jak uvádění stavebních výrobků na trh, tak i
pravidla pro jejich použití do staveb na území ČR, včetně oblasti dozoru, a to
obdobným způsobem, jak to již funguje ve většině evropských států. Legislativní
rada vlády schválila dne 22. 9. 2016

Vláda ČR uložila ministru průmyslu a obchodu zpracovat návrh tohoto zákona a
předložit jej vládě do 31. prosince 2018 s tím, že budou do tohoto návrhu
zapracovány připomínky uvedené ve stanovisku Legislativní rady vlády
Nový zákon byl zpracován na základě následujících principů:
•Adaptace nařízení CPR do české legislativy nebude pod zákonem č. 22/1997 Sb. a
příslušná ustanovení ze zákona 22/1997 Sb. k CPR by měla přejít pod tento nový zákon. Za tím
účelem se upravuje zákon č. 22/1997 Sb.

•Nařízení vlády č. 163/2002 Sb. bude zrušeno a ustanovení z tohoto NV jsou zahrnuta do
textu nového zákona.
•Dochází ke sjednocení pravidel pro harmonizovanou a neharmonizovanou oblast stavebních
výrobků, tak že se vydává v obou případech prohlášení o vlastnostech a je používán jednotný
systém posuzování a ověřování stálosti vlastností 1, 1+, 2, 3 a 4.
•K tomuto zákonu budou vydány dva prováděcí předpisy ve formě vyhlášek:



LEGISLATIVA ČR
Příprava nového zákona o stavebních výrobcích

Nový zákon byl zpracován na základě následujících principů:
•Adaptace nařízení CPR do české legislativy nebude pod zákonem č. 22/1997 Sb. a
příslušná ustanovení ze zákona 22/1997 Sb. k CPR by měla přejít pod tento nový zákon. Za tím
účelem se upravuje zákon č. 22/1997 Sb.

 Nařízení vlády č. 163/2002 Sb. bude zrušeno a ustanovení z tohoto NV jsou zahrnuta do
textu nového zákona.

 Dochází ke sjednocení pravidel pro harmonizovanou a neharmonizovanou oblast stavebních
výrobků, tak že se vydává v obou případech prohlášení o vlastnostech a je používán
jednotný systém posuzování a ověřování stálosti vlastností 1, 1+, 2, 3 a 4.

 K tomuto zákonu budou vydány dva prováděcí předpisy ve formě vyhlášek

 Požadavky na oznámené subjekty podle CPR zůstanou nadále pod zákonem č. 90/2016 Sb.

 Doplňuje se oprávnění ČOI ke vstupu na stavbu/staveniště jako "oprávněná úřední osoba" a
to i bez předchozího ohlášení. Za tím účelem se upravuje zákon č. 64/1986 Sb.



NÁVOD NA ZAVEDENÍ EN 1090-1

od 11.01.2017



Normy EN 1090 (TC 135)



ČSN EN 1090-1+A1

 V technické specifikaci ČSN EN 1090-1+A1:2012 „Provádění ocelových 
konstrukcí a hliníkových konstrukcí – Část 1: Požadavky na posouzení shody 
konstrukčních dílců.“ (harmonizovaná k CPR, schválená CEN v listopadu 
2011).



FPC – Factory Production Control
kapitola I, článek 2, bod 26  Nařízení 305/2011:

„řízení výroby“ je zdokumentované nepřetržité vnitřní řízení výroby v továrně 
v souladu s příslušnými harmonizovanými technickými specifikacemi

 Výrobce je odpovědný za organizaci účinného zavedení FPC. 

 FPC musí být systematicky dokumentován formou písemných příkazů a postupů 

všechny údaje, požadavky a 

opatření přijaté výrobcem. 

 Úkoly a odpovědnosti v FPC v organizaci 

mají být dokumentovány a dokumentace 

udržována v aktuálním stavu. 

 Hlavní aspekty FPC – kontrola vstupních 

surovin, kontrola výroby, kalibrace 

zkušebních přístrojů, zkoušení hotových 

výrobků.



Konkrétní požadavky na FPC dle technické 
specifikace EN 1090-1 kap.6.3. 

Organizace musí zavést, dokumentovat a udržovat FPC.

Účel: zajistit, že výrobky umístěné na trh jsou v souladu s deklarovanými 
funkčními charakteristikami (viz. tabulka ZA.1 normy) 

Obecné požadavky: 
• dokumentované postupy, 
• pravidelné kontroly a zkoušky a/nebo posouzení výrobků

(základních i vyrobených), 
• zařízení a výrobního procesu
• používání výsledků z kontrol. 
• zaznamenávání výsledků kontrol, zkoušek a posouzení 
• Přijímání, aplikování  a zaznamenávání náprav. opatření. 

FPC odpovídající ISO 9001 
a spec.požadavkům EN 1090,

musí být považován za shodný.

Kap.6.3.1 „Obecně“ EN 1090-1 



MUSÍ se stanovit odpovědnosti (pravomoci)  a 
vzájemné vztahy (podřízenost a nadřízenost) 

pracovníků ve vazbě na procesy ovlivňující shodu výrobku:
• Výkonné  - Kontrolní - Řídící (zejm. neshod, OKN, PO) 

Např. EN 1090-2+A1 kap.7.4.2 v tabulkách č. 14 a 15 klade požadavky na 
technické znalosti osob svářečského dozoru v závislosti na třídě provedení 
EXC, jakosti materiálu a tloušťce. 

Kap.6.3.2 „Pracovníci“ EN 1090-1 

FPC musí dokumentovat opatření pro zajištění, že pracovníci zahrnutí do
činností ovlivňujících shodu dílců mají:
- odpovídající kvalifikaci
- praxi
- výrobcem školení pro výrobu dílců příslušných tříd provedení.



I. Měřících a zkušebních zařízení. 
- metrologické povinnosti MUSÍ být splněny:

kalibrace, pravidelné kontroly dle dokumentovaných postupů dle 
stanovených lhůt. 

zejména u zkušebních, monitorovacích a měřících zařízení, které 
ovlivňují shodu dílců. 

Kap.6.3.3 „Zařízení“ EN 1090-1 

II. Výrobní zařízení
- Musí být pravidelná kontrola a údržba zařízení výrobního procesu 

- Účel: zajistit, že použití, opotřebení a poruchy nezpůsobí významné 
poruchy ve výrobním procesu. 

- záznamy se musí řídit a uchovávat v souladu s písemnými postupy 
výrobce. 



- V případě, že návrh konstrukce vypracoval výrobce, musí být FPC v 
souladu s instrukcí pro návrh. 

dokumentovaný postup pro návrh konstrukce: 

• zejména postupy kontroly výpočtů, 

• stanovení odpovědností za jednotlivé etapy návrhu 

• řízení záznamů

Kap.6.3.4 „Postup návrhu konstrukce“ EN 1090-1

-MUSÍ být písemný postup pro zavedení kontroly shody a záznamy pro 
zaznamenání shody základních výrobků pro zhotovení dílce se specifikací 
materiálu dílce, 

Účel: prokázat správnost použití při zhotovení dílce. 

- identifikace a sledovatelnost základních výrobků dle EN 1090-2, 3 
v závislosti na třídě provedení.

Kap.6.3.5 „Základní výrobky použité při výrobě“ 



= dokument nebo dokumenty poskytující všechny nutné informace a 
technické požadavky pro výrobu konstrukčního dílce.

Výroba dílců se musí řídit specifikací dílce. 
Specifikace dílce musí obsahovat všechny potřebné informace o dílci 
(např. musí obsahovat použitou třídu provedení). 

Návod, jak specifikaci dílce zpracovat uvádí Příloha A EN 1090-1.

- PPCS – purchaser provided component specification – specifikace dílce 
poskytovaná objednatelem.

- MPCS – manufacturer provided component specification – specifikace 
dílce poskytnutá výrobcem.

Musí být vypracována specifikace dílce  podle informací z návrhu a 
v takovém rozsahu, aby podle něj byla možná výroba dílce a posouzení 
jeho shody. 

Musí být písemný PKZ

Kap.6.3.6 „Specifikace dílce“ EN 1090-1



výrobce musí stanovit postupy kontrol (plán kontrol a zkoušek)

účel: zajistit že jsou dodrženy deklarované hodnoty a třídy všech 
charakteristik, kterými jsou:

 tolerance rozměrů a tvaru, 
 svařitelnost, 
 lomová houževnatost/křehký lom (u ocelí), rázová únosnost, 
 mez kluzu a pevnost v tahu základních výrobků použitých při výrobě, 
 konstrukční charakteristiky uvedené v návrhu konstrukce (únosnost, 

deformace v mezním stavu použitelnosti, únavová pevnost, požární 
odolnost), 

 konstrukční charakteristiky vyplývající z výroby, 
 trvanlivost.

Metody hodnocení těchto charakteristik, způsoby odebírání vzorků a kritéria 
shody uvádí tabulka 2 EN 1090-1. 

Kap.6.3.7 „Hodnocení výrobku“ EN 1090-1 



Musí být dokumentovaný postup, jak nakládat s neshodným výrobkem. 

Výskyt neshodných výrobků se musí zaznamenat a tyto záznamy se musí 

uchovat dle postupů FPC. 

Postupy přitom musí být v souladu s EN 1090-2 nebo EN 1090-3:

Kap.12.2.3 ČSN EN 1090-2: „Neshodné výrobky – jestliže dodaná 

dokumentace neobsahuje deklaraci dodavatele, že výrobky jsou ve shodě se 

specifikací, musí se považovat za neshodné výrobky, pokud se nemůže 

prokázat, že splňuje požadavky podle PKZ. Jestliže výrobky byly nejdříve 

označeny jako neshodné a následně zkouškou nebo opakovanou zkouškou 

se prokázalo , že jsou shodné, zkoušení se musí uvést v protokolu“.

Kap.6.3.8 „Neshodné výrobky“ EN 1090-1 



Výrobek nebo konstrukce Odkazy na 
části
EN ISO 3834

Požadavky /  
doporučení 

Ocelové konstrukce
(EN 1090-2+A1)

Třída provedení EXC3 a EXC4
Třída provedení EXC2
Třída provedení EXC1

EN ISO 3834-2
EN ISO 3834-3
EN ISO 3834-4

„Svařování se musí
provádět v souladu 
s požadavky příslušné 
části EN ISO 3834…“

EN 1090-1 povinnost splnění požadavků EN 1090-2.

EN 1090-2 povinnost splnění požadavků EN ISO 3834  v závislosti 
na třídě provedení EXC takto:

Souvislost  FPC s EN ISO 3834 (kvalita svařování) 

Tabulka č. 1.



Provádí oznámený subjekt podle přílohy B  EN 1090-1
Oznámený subjekt dle rozhodnutí ÚNMZ dle §11b z.č.22/1997 Sb.

Posuzovaný FPC může být ve dvou rozsazích:

výrobce zajišťuje výrobu

výrobce zajišťuje návrh a výrobu

Přičemž posuzování FPC vždy sestává z:

 Počáteční inspekce výrobce a FPC 

 Průběžný dohled a posouzení FPC.

Způsob posouzení FPC



Počáteční inspekce

Cíl: prokázat, že systémy pro provádění prací pro posuzování a 
ověřování stálosti vlastností dle EN 1090 jsou dostatečné pro dodávání 
konstrukcí (dílců).

Základní úkoly:
I.  ve vztahu k návrhu konstrukce hodnocení zdrojů pro navrhování: 

 zařízení, prostory, 

 pracovníci, 

 postupy pro navrhování včetně kontrolních postupů

II. ve vztahu k výrobě kontrola a hodnocení zdrojů pro výrobu:
 zařízení, prostory, 
 pracovníci, 
 vnitřní systém kontroly shody 
 postupy řízení neshod, 
 v případě svařování, zda svařovna splňuje požadavky FPC

Posouzení FPC



PRŮBĚH POSUZOVÁNÍ OZNÁMENÝM SUBJEKTEM
- Podání žádosti o posuzování a dotazníku k žádosti

- Smlouva – dle doporučení ÚNMZ zahrnuje ustanovení, že výrobce 
(objednatel) má za povinnost aktualizaci všech dokumentů spojených 
s aktem uvádění výrobku na trh.

- Počáteční inspekce v místě výroby a řízení výroby
- Postupy řízení výroby dle kap.6.3 (FPC)
- Kontrola správnosti a kompletnosti Počáteční zkoušky typu (ITT)

- Zpráva z posuzování
- Vydání osvědčení o shodě řízení výroby
- Dohled - přezkoumání zkušebního plánu a výrobního procesu (procesů)

pro každý výrobek



Průběžný dohled 

Intervaly mezi jednotlivými dohledy uvádí Tabulka B.3 Přílohy B EN 1090-1 
v závislosti na třídě provedení :

EXC1 a EXC2 : 1-2-3-3.

EXC3 a EXC4 : 1-1-2-3-3.

Z každého dohledu je zpracována zpráva a předána osobě odpovědné za FPC 
výrobce, která může vznést k obsahu zprávy své připomínky.

Posouzení FPC



Četnost dohledů nelze snížit pokud nastanou:

• významná nápravná opatření 

• „změněná okolnost“ 

 změna odpovědného svářečského dozoru, 

 nové nebo změněné základní prostředky, 

 nové svařovací postupy, 

 změny základních materiálů a příslušných WPQR 

(Welding Procedures Qualification Record) nebo 

 nové základní (výrobní) zařízení

Posouzení FPC
Přičemž v období, kde interval mezi dohledy je 2 nebo 3 roky, musí výrobce 
každoročně vydat prohlášení, že nevznikla žádná ze „změněných okolností“.



„Omezená pravomoc oznámených subjektů“

Poznámky:

Není úkolem OS kontrolovat, zda výrobce řádně vyplnil prohlášení o 
vlastnostech, popřípadě zda výrobce správně připojil označení CE.

Očekává se, že se OS ZCELA ZDRŽÍ činností, které spadají do oblasti 
dozoru nad trhem nebo ověřování , zda výrobce postupuje v souladu se 
svými závazky podle CPR.

Zdroj: MPO ČR



Vzor certifikátů
odpovídá dokumentu 
GNB-CPR: NB-
CPR/AG/03/003r7



ZMĚNY VE VYDANÝCH
CERTIFIKÁTECH

uváděné informace

 vypuštění interních záležitostí výrobce (materiály, procesy, 
jména koordinátorů svařování)

možnost uvést technické a výrobní informace do přílohy ke 
zprávě z auditu (dotazy zahraničních odběratelů)



Děkuji za pozornost

www.ewieu.eu


